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Hejłasz Z. - The investigations of aminoacid and
protein Ievels in newborn calves fed with colostrum
and sirnultaneously with protein hydrolisate.

It was found that the level of aminoacid nitrogen
in the blood plasma of cows (mothers) fed with a
great quantity of pickled foods was smaller at about
1-4 mg 9o than in the blood of newborn calves. It
was also found that the level of several aminoacids
in mothers and their progeny was under genetic con-
trol. The penetration of aminoacids from mother to
the blood of foetus goes up the gradient concentra-
tion. The increase of aminoacid nitrogen in the blood
of calves at about 0,5-3.0 mg % after the first suckling

points to the existence of digestive processes in the
intestinal tract of calves. Aminoacids are indirectly
incorporated into animal body, Higher qualitative and
quantitative changes observed in the blood after
the infusion of ,,AminoJ.in" containing different ami-
noacids restored primordial level of aminoacids af-
ter 20 min. Simultaneous increase of urea in blood
to 4.0-5.0 mg 0/o pointed to the metabolic elimina-
tion of a part of aminoacids. After the infusion of
protein hydrolisate there was observed the presence
of higher concentration of total protein (about 500/o)
and gamma globulin (about 800/o) in comparison to
the animals fed with colostrum only.

Potofiziologiczne zogodnienio zwiqzonei z mosowym chowem
prosiqł i cielqt. Cz. I
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Od kilkunastu lat jesteśmy świadkami nie-
hodowli; w
ji" (9) pro-
Iat zmieniła
0 (1). Zmia-

nY te w odniesieniu do plzemysłowego tuczu
zdążają według Alexandra (1) w kierunku:

a) tu,orzenia liczebnie większych, bardziej
wyspecjalizowanych jednostek (ośrodków) pro-
dukcyjnych gdzie z hodowli ekstensywnej plze-
chodzi się na intensywną z za§tosowaniem me-
tod mechanizacii i nowych systemów zywienia,

b) bardziej efektywnego jakościowo mater-
iału hodowlanego i pro,dukcyjnego drogą nau-
l<owei genetycznej selekcji,

c) integracji i uprze,mysławiania ośrodków
hodorł,Ii i tuczu.

Osiągnięcia wspołczesnej hodowti to: wysoka
płodność, duze liczebnie mioty, dwa mioty w
roku od maciory przy lI odchowanych sztu-
kach z jednego miotu, przyspieszenie dojrze-
wania zwierząt młodych, szybszy wzrost (Iep-
szy przyrost). osiągnięcia te stwarzają jednak
cały szereg pro,blemów nowych i zarazern róż-
nych przed rozwiązaniem których staje także
służb,a weterynaryjna. Przegląd nowszego piś-
miennictwa skłania do przedstawienia niektó-
rych zagadnień natury fizjopatologicznej wy-
stępujących w sposób wzrnożorty w hodowli
masowej. Są to: 1. zmiany w zachowaniu się
zwierząt, 2. wpływ pory roku i temperaturv
zewnętrznej, 3. wpływ transportu, 4. wpływ
żywienia (ilość i postać karmy), 5. odporność
humoralna, 6. niedostatek witamin, 7. niedo-
bór pierwiastków mineralnych, 8. niedoskona-
łość młodego układu trawiennego, 9. toksykozy,
10, niestrawności i wzdęcia, 11. częstość występo

wania poszczególnych chorób w chowie ma-
Sowym.

Człowiek swoją zamierzoną działalnością
stwarza zwierzętom okreśIony biotyp, w któ-
rym SZcZegÓInej ostroŚci nabiera Zagadnienie
bioceno,zy zwierząt (9). Nagromadzenie dużych
ilości zwierząt w ograniczonym pomieszcze,niu
wyzwala u nich powstawanie odmiennych re-
akcji ps}zchologicznych niz w hodowli trady-
cyjnej. Zoopsychologia ma już w tej'chwili do
odnotowania wie]e ciekawych obserwacji nie
tylko etologicznych ale także danych doświad-
czalnych dotyczących behaviouryzmu. Obser-
wuje się na p,rzykład po zmieszaniu świń z
różnvch mio,tów wzmożenie u nich agresyw-
ności, wzajemne walki, gryzienie się doprowa-
dzające do konieczności interwencji chirurglcz-
nej w 27o, a niekiedy nawet do śmierci w 0,80/o
(wg. Mo,ulerta, cyt. za 16). Wzmozona agre-
sywność wpływa rta zabutzenia flory bakte-
ryjnej jelit i powstawanie nieżytów jelitowych
(Tournut cyt. za 15). Innym przejawem agre-
sywności iest kanibalizm (odgryzanie ogonów),
występuiący zwłaszcza w początkowym okresie
tuczu, powodem ma być przepełnienie kojców,
nieodp,owiedni klimat chlewni, chów bezściół-
kowy. Jakość podłogi ma olbrzymi wpływ nie
tyll<o na samopoczucie zwierząt, ale także na
czynność p zewodu pokarmowego i stan zdro-
wotny, doświadczenia duńskie wskazują np., że
najwięcej zachorowań u prosiąt stwierdzono
w chlewniach z podłogą rusztową (2B). Równie
ważną sp,rawą jest dostarczenie odpowiedniej
ściółki (słorna, trociny), która jest dobrym pro-
filacticum w chorobach przewodu pokarmowego
uzupełnia bowiem zapotrzebowanie balastowe,
jest izolatorem cieplnym i czynnikiem wpły-
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wającym dodatnio na psychikę zwierzęcia (za-
grzebywanie się prosiąt chorych), zapobiega
także masowej inwazji robaków. Znane są rów-
niez powiązania między strese,m socjalnym a
owrzodzeniami żołądka u świń (15). W społecz-
nym zachowaniu się prosiąt (social behaviour)
obserwuje się istnienie zależności zwanej ,,do-
rrrinacja - podporządkowanie", występującej
bardzo wcześnie, niekiedy równocześnie z
pierr,vszym ssaniem, a jego objawem jest walka
o lepszy sutek, Zjawisko tej zależności wystę-
puje znacznie ostrzej w chowie wielkostadnym,
ale tylko dopóty, dopóki ciasno,ta pomieszczenia
nie ograniczy możIiwości swobodnego porusza-
nia się (B), Zwterzęta młode podlegają działaniu
wielu czynników stressowych np. odłączenie
cielęcia od matki, transport do miejsca opasu
i in., co przy słabości reakcji humoralnych,
zwłaszcza słabej reaktywności nadnerczy na-
biera szczególnego znaczenia. Jeśii dodać do
tego skłonrlość do odwodnień i dużą wrażli-
wośc na zmiany temperatury zewnętrznej,
zrozumiała staje się większa zapadalność na
choroby zwierząt młod;lch niż dojrzałych (20).
W porównaniu do cieląt, które dobrze znoszą
niskie temperatury bez przeciągów, prosięta
cechuje bardzo niedoskonała termoregulacja
i duża u,razliwość na spadek temperatury oto-
czenia, który powoduje obniżenie u nich po-
ziomu glukozy we krwi (nie obniżając jednak
fruktozy) (43). Hemoglobina odgrywa powazną
rołę w regulacji temperatury ciała (32), dla-
tego prosięta z niskim poziomem Hb są bar-
dziej wraż]iwe na chłód. Prosięta uIodzone
w niskiej temperaturze pobierają o 30-450k
mniej siary i występuje u nich wyższa śmier-
telność (43). Chlewnia czy obora przegtzana
utrudnia oddawanie ciepła przez zwterzęta,
zwalnia przernianę materii, przyczynia sie do
zrnniejszenia apetytu i niewykorzystania spo-
żvtej karmy.

Jeśli chlewni przegrzanej towarzyszy duża
wilgotność w powietrzu, zwierzętom grozić
może osłabienie i porażenie cieplne.

Nasilenie występowania chorób młodych
zwierząt w okresie wczesnej wiosny tłumaczy
się wieloma przyczynami : nagromadzenie bydła
w ob,orach często plze§TzanJch i żIe wietrzo-
nych, niedostatki żywieniowe w szerokirn po-
jęciu dotyczące karmienia krów ciężarnych lub
rnatek, obniżenie wartości karmy (spadek za-
wartośći witamin). Spadek o połowę w porów-
naniu do okresu jesiennego zawartości gamrna-
globulin w surowicy cieląt, znaczTle obniżenie
ilościimmunoglobulin i witarniny A w sia-
rze, bardzo niski p,oziom wit. A w surowicy
cieląt wczesną wiosną (4,6 j. m./100 ml) w
porównaniu do okresu jesiennego (lB,4 i.m.l
/1,00 ml) (39). Porównując krzywą śmiertel-
ności cieląt w ciągu roku (badania prowadzone
przez 6 lat) z krzywyrni meteorologicznyrni
opadów i temperatury. Dardiltat (13) wyka-
zał istnienie ścisłej zależności statystycznej,
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Wspołmniane czynniki meteo,rologiczne wpły-
wają bądź bezpośrednio na organizm (termo-
regulacja, przegrzanie, sprzyjające,warunki
rozmnażania drobnoustrojów i pasożytów) oraz
pośrednio przez 1Iość i jakośc plonów i zielonej
maSy.

Czynnikiem stressowym wpływającym z,de-
cydowanie niekorzystnie na zwierzęta jest tran-
sport, Piśmiennictwo ostatnich lat przytacza
wiełe danych wskazujących jak niekorzystne
zmiany zachodzą w rnięśniu sercowym w cza-
sie transportu zwierząt: przedłużenie załam-
ka P i o,dcinka QST, zwiększenie amplitudy P
i zanik załamka R. !V sur,owicy wzrost aktyw-
ności enzyrnów mięśniowych i wątrobowych:
LDH, GOT, AP, GPT, spadek Na, K, Ca,
zwiększenie liczby oddechów ponad BO/min,
wzros_t zawartości seromukoidu (33, 4I), zabu-
rzenia wymiany gazowej w postaci hypowen-
tylacji i niewyrównanej kwasicy gazowej (47).

Wymogi stawiane zwierzętom ze względów
ekonomiczno-produkcyjnych rnuszą się mieścić
w granicach fizjologicznej wydolności organż-
mu, ale mimo to wywierają wpłyr,v na fizjolo-
gię zwierzęcia powodując zmi,any ilościowe
i jakościowe reakcji fizjologicznych (modyfi-
kacje i zanikanie). Przykładem może być sto-
sowanie paszy granulowanej bez dodatku siana
powodujące zmniejszenie siły i częstości skur-
czów przedżołądków, skrócenie czasu pozosta-
wania karrny w przewodzie pokarmowym,
spadek ilości wydzieianej śliny (3B), wydłuże-
nie okresów między wycieleniami i cały sze-
reg z,mi,an biochemicznych we krwi i mleku
świadczących o zmianach w metabo].izmie biał-
ka (25, 37). Rodzaj karmy i jel', postać rvywie-
rają wpływ nie tylko na czynność przewo,du
pokar,mowego i jego biochemizrn, ale także na
pojawianie się zmian patologicznych stwierdza-
rrych klinicznie i sekcyjnie. Interesujące dane
zeltał na materiale rzeźnym Rowland (a5) po-
równując młode bydło opasowe żywione tra-
dycyjnie i intensywnie jęczmieniem:

Pigmentacja
Zwacza

Zyw. tradyc. Zyw. intens.
śluzówki

Hyperkeratoza
Zapaleńe ,kosmków

zwacza
Blizny żwacza
Ropnie y,ątroby

5,5010

0

240/0

35010

3Vo

1 007o
B37o

28010

l3010
22010

Stosowanie pasz fabrycznie przetw,o,rzonych
np. granulatów, wysoko energetycznych, za_
łvierających 15-18ło białka, przy równoczes-
nym ograniczeniu paszy objętościowej grozi
niebezpieczeństwem wystąpienia wzdęcia, nie-
strawności, parakeratozy żwacza, a u świń
owrzodzeń przełyku (35). Powiązanie między
zywieniem a chorolrą uwidacznia się u świń
takze na przykLadzie r.vystępowania zaburzeń
poporodowych u macior po zrnianie karmy w
ostatnich 4 tygodniach przed poro,dern (16).



Nr9 MEDYCYNA WETERYNARYJNA ROK XXVIII

Dla uzyskania zdrowego miotu poleca się sto-
sowanie tzw.,,flushing method" gCzie wy-
korzvstuje się stymulujące działanie krótko
trwającego bodźca energet5lcznęg6 na płod-
ność (16, 18), Utrzymujące się przekonanie
o konieczności intensywnego żvwienia maciory
w okresie ciąży nie tylko nie wzmacnia orga-
nizmu, ale moze być wręcz szkodliwe. Prze-
karmianie cięzarnei sarnicy nadmiarem białka
lub cukrów jest równie szkod_liwe jak niedoży-
,uvienie i prowadzi do niewydolności wątroibo-
wo-nerkowej i innych zaburzen metabolicz-
nych wpływających toksvcznie na płód, Nato-
miast niedożywienie białkowe w ostatniei l/s
okresu ciąży zmniejsza zdolność faqocytarną
i syntezę przeciwciał (7). Autorzy brytyiscy
(19) nie potwierdzają sugestii, że wysol<ie daw-
ki pokarmowe w po,czątkowvm okresie ciąż,.r
wpł5,1ł,ają na owttlac,ię i implantację, w środ-
kowvm na obumieralnośó płodów, a -,v końco-
Nvym na szybkość ich wzrcstu i w zlviązku z
tym zalecają stosow-anie jednakowej dawki
w ciągu całego okresu ciązy. W doświadczeniu
rvvkona.nym na 140 maciorach Eisley (19) stc-
sulac niskie, średnie i v,,ysokie dawki pokar-
mowe w ciągu całego o]<resu ciążv otrąima!
nastepujace wyniki:

I1ość karmy kg Dawka niska średnia wyscka
1.6 kg 2,4 kg 3.2 kg

l,iczba miotórv 723 113 116
Liczba prosiąt w miocie

w chwili urodzenia 11,0 11,1 11,0
Waga w kg przy

urod.zeniu 1.23 1,36 1,44

Jak więc wid.ać rł.vsokie dawki nie wpłylvaią
na liczbę urodzonych prosiąt, pcprawiają ich _

wagę, ale zinniejszaią licz}ę miotów. Intensyw-
nc zvl,vienie macior prośnych powodo,,vało obr-t-
mieranie płodólv w 46,50h w porólł,naniu do
27,30lo u tvch którym ograniczano da-wkę (19).
Stoso."vanie stałej dawki dziennej uz czasie ca-
łego okresu ciążv claie praktyczne korzyści w
organizacii chowu świń, przy czym zmierza się
do unikania dawek wysokich i do stosowania
średnich (19).

Kror,va i świnia nie przekazują swojemu po-
tomstwu ciał odporno3.i611,ych (immunoglobu-
lin), a pierwszym ich źródłem dla noworodka
jest siara,. Cielę noworodek posiada pewien
zasób przeciwciał z którym przychodzi na
świat, iednakże ilość ich jest niewvstarczająca
do l,,r./tlvorzenia sr,,zoiste j, pełnosprawne j od-
porności hrrmoralnei. Ich obecnośó w surowicy
cielęcia może hl,ć immunologiczną odpowiedzią
pło,du na działanie antygenu 1eszcze w okresie
życia płodo\rń/ego (29). Niektóre cielęta posia-
daią dość wyraźną wrodzoną odp,oł:ność prze-
ciw kolibakteriozie, np. rasy mleczne są bar-
dziei podatne niż mięsne, w tych samvch wa-
runkach wychoryvu cielęta po jednym buhaiu
są bardziej odporne niż po innym; Frecleen

(cyt. za 7) tłumaczy to działaniem czynnika
genetycznego upośledzającego rozwój nabłonka
w narządach oddechowym i pokarmowym -głównych bramach wejścia zarazków.

Powszechnie znana jest rola siary ze wzglę-
du na bogatą za\Ą,artość przecirvciał i witamin.
Przeciwciała siary są te same co w surowicy
i związane są z gamma-globulinami normal-
nymi cz1,li natu,ralnymi G, A, M (?) tzn. pochc-
dzącymi od sztuk nie hyperimmunizowanych,
Wywieraią one działanie ochronne specyficz-
ne w stosunku do licznych bakterii: E. colż,
P asteur ella, S almonella. S taphylococcl,Ls, Str ep -
toeoccus i niektórych wirusów. Porółvnuie się
ie na,wet do ,,naturalnego antybiotyku" (?),
Przeciwciała siary pochodzą z puli przeciw-
ciął surowicy, tuż przed porodem następuje
z,naczn\/ spadel< beta2 i gamma1 globulin su-
rowiczychj wzrost ich w siarze (Larson i Ken-
daI cvt. za- 7). Nagromadzenie się globulin w
1a,ymieniu u krórv odbywa się w ostatnim mie-
siącu ciąży, a najłvyżsw poziom osiągają w
5 dni,-r przed porodem i wynoszą 500/o i]ości
biale]< st;.rowicy; siarę więc można przvrównać
do hvperimmu.nizowanej surowicv. Zawartość
przeciwcia.ł w siarze spada szybko w miarę
Lr.pły\I/u czasu i rórvnie szybko maleie zdolność
resorpcii ich z ielita, a w 24-36 godzin u.sta-ie
zupełnie. Nie iest zrrany mechanizm inaktvl.vacii
po upłv,uvie tegc czasu, stl.,rierdzono jednak, ze
pewną zdolność resornc,ii organizm zachowuie
jeszcze po upłr.rvie 36 god.zin, ale iuż w in-
nych rvarunkach. Okazało się bowiern, że je-
zeli cielę nie otrzymuje siarv i poione jest
mlekiem rvtedy jego zdolnośó resorpcvjna,
gamma-globulin \Ąr przewodzie pokaTmcwYm
prz,edłuża się. \ĄI rvieku 21-23 dni, zawartość
plobu_lin otrzlrmanr,,eh z siara spada do około
500l, i rozpoczyna -qię prorlrrkcja własna (7. 29\.
\Nażna iest więc rzeczą kilkakrotne napoienie
cielęcila zaTaz po uro,dzenitr łv ciągu pierwszvch
12 godzin._ Według Feya 900/o cieląt padł,7ch z
powo,du kolibakteriozy nie posiadało v,/ suro-
vzicy odpcywiedniego poziomu gamma-globulin
mi,mo obfitego spozwyania siary; przyez\rna.
iest nrarvdopodobnie hamujące działanie NaCl
lub niedostatek Ca w jelicie (22). Wnioskiem
ierapeutvcznvm, którv sie trr nasuwa iest do-
starczenie cieletom odnowiedniej ilości ga_mma-
globulin w postaci iniekcii, postu]at ten soeł-
nia częściowo podawa,nlie preparatu,,BoviĘlo-
bin", zwłaszcza dla cieląt pozbawionych siary
(29).

Krażące z ktwia. ga,m,ma-globulinv dzieli się
rved_ług ich białkowych właściwości fizvko-
chemicznych na 5 klas immunoglobulinowvch
(Iq), U świń zidentyfikou,ano 3 immunoglobuli-
ny: IgG wrrstepuie w najqrięĘszei ilośei. ma
mała cząsteczke. znaiduje się głównie w krwi,
oosiada zdo:lność przechodzenia przez ściany
kanilar do podścieliska, IgNI o ,wieksze,i cza-
steczce, v/ystepuje tvlko w krrvi i stano,rrri 50/o

wszystkich krążących immunoglobulin, jest
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głównym źródłem przeciwciał w sto§unku
Gram-uje,rnnych drobnoustrojów. IgA wvstę-
puje nie tylko w krwi, ale także w r,vydzieli-
nach pokrywających powierzchnie nabłonkowe
mające kontakt ze środowiskiem zewnętrznym:
gruczołów śIinowych, płuc, jelit, p,ochwy etc.
Synteza własnych Ig ma miejsce w limfocy-
tach, kornórkach plazmatycznych, śledzionie,
węzłach chłonnych i w lamina propri,a ielita.
Śluzówkę żołądka i jelita uwaza Śię obecnie za
narząd limfoidalny, który prawdopodobnie jest
naiważnieiszym źródłern IgA (3). Aktywny
proces syntezy przeciwciał IgA zaczyna się
u prosięcia już w wielku 7 dni, wiąże się on
ściśle z rozwo,iem tkanki limfoidalnej w la-
mina proprżo ielita. W wieku około 10 dni IgA
rnożna już wykryć w w;zdzielinie jelitowej
(Fichtelius, cyt. za 3). Większość przeciwciał

,w surowicy związana jest u prosiąt z klasą IgG
i IgN{, natomiast w jelicie z klasą IgA. Z po-
wyższego łvynika, że prosięta p,o,siadają całko-
wicie oddzielny i lokalnie stymulowanv system
irnmunologiczny (30).

Mówiąc o sprawach immunologii u młodvch
zwierząt należy rwrócić uwagę na możliwość
występowania u nich |konfliktów serologicz-
nych iako przyczyny za,chorowań, co w ho-
dowli masowej nabiera szczególneg,o znacze-
nia. Przypadek masowego padania prosiąt na
tle konfliktu serologicznego opisali niedawno
Balbierz i Kluczniok (5). ,Jest to pewna nowość
w medycynie wet. z,asługująca na zwrócenie
na nią większej uwagi niż dotychczas.

Adres autora: doc. dr TadeuSZ K$.iatkowski, wfocław, uL
c. Norwida 31.

Zakład Fizjo].ogii Rozrodlt i Sztuczne§o Unasienienia Z\YLerząl
Instytutu Zootcchniki, Balice k. Krakowa
Kierownik: prof. dr s, WIEIiZBo\,VSKI

W następnym dniu tj. 26 dnia od początku zabie-
gólv nie uwzględniając zewnętrznych objawów rui
u loszek, przeprowadzono unasienianie jednokrotnie,
domacicznie, gumowym kateterem (3).

Do unasieniania użyto nasienia konserwowanego do
48 eodz. wg Pliszki (5). Zapłodnienia sprawdzano na
podstawie sekcji macic dokonywanych po uboju u,
28-34 dni po unasienieniu loszek.

Wyniki
W okresie skarnriania Turisynchronu nastą-

piły wyraźne zmiany \M wyglądzie sromu, któ-
ry u 960/o loszek uległ z,mnieiszeniu, a błona
śluzovra przedsionka b5zła blada i nie wyka-
zywała przekrwienia, Równocześnie nastąpiło
uspokoienie loszek, bl-ak obskakiwania, W
pierwszvch dniach skarmiąnia preparatu nastą-
pił przeiściowy spadek apetvLu.

w chwili unasieniania B5vo lcszek miało
sromy obrzękłe i zaczerwienione. Nie obser-
wowano charakterystycznych objawórv rui jak
odruchu tolerancji na ugniatanie grzbietu czy
dosiadanie. U większości sztuk kateter był
swobodnie wprowadzany do szyjki macicz-
nej. 50 loszek było niespokojnych i wy-
pierało nasienie w czasie unąsieniania. U 4
sztuk pomimo obrzęku §Icmu stwierdzo-
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Unosienionie loszek bez względu no zewnęłrzne obiowy rui
po zosłosowoniu Turisynchronu i gonodolropin

zespół PodStaW FiZjologii Instytutu stosowanei FiZjoto8ji
ZwierzĄt WsR w Krako\\,ie

Kierownik: prof. dr z. EwY

Zagadnienie synchronizacji cyklu rujowego
u loszek i znaczenie tych zabiegów w produkcji
trzody chlewnej zostało przedstawi,one przy
opisie wstępnych wyników uzyskanych z pte-
paratem Turisynchron (1).

W obecnie przedstawianvm etapie prac przy-
stąpiono do sprawdzenia efektu działania Tu-
risynchronu (Methalliburu) w połączeniu z go-
nadotropinami (6) Cele,m tych doświadczeń
było wykazanie możliwo,ści unasieniania 1o-
szek w okreśIonym czasie hez względu na prze-
jawiane objaw;r rujowe.

Materiał i metody
Doświadczenie v,ykonano na terenie jednej z tu-

czarń Zakładów Mięsnych w Krakowie w okresie je-
sienno-zimowym. Do badań użyto 143 loszki wagi
około 80 kg. Loszki przebywały na wolnym powie-
trzu w klatkach po 15 sztuk razem,

Do synchronizacji rui użyto preparatl 2% Turisyn-
chron Talkum plemix produkcji VEB Jenapharrr' oraz
Serogonadotropiny-PMS i Gonadotropiny Łożyskowej-
HCG prod. Riomed, Turisynchron stosowano w daw-
ce dziennej 100 mg na sztukę jeden raz dziennie ;l
paszą przez okres 20 dni,

'W 24 godziny po zakończeniu podawania preparatu
czyIi w 21 dniu od początku zabiegów dokonano
wstrzyknięcia domięśniowego 1000 j.m, PMS oraz w
96 godz. później tj. na 25 dzień od początku zabie-

gów podano po 500 j.m. HCG.
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